PROFIL MAZHAB HANAFI DAN

MAZHAB HANBALI

A. Mazhab Hanafi

1. Pendiri Mazhab Hanafi

Nama mazhab Hanafi mengacu pada nama tokoh

utamanya yaitu Abu Hanifah al-Nu’man ibn Tsabit atau yang

terkenal dengan sebutan Abu Hanifah.76 Ia lahir di Irak (Kufah)

pada tahun 80 Hijriyah (699 M). la hidup pada dua masa yaitu

masa Abdul Malik bin Marwan khalifah Bani Umayyah dan

Al-Manshur khalifah Bani Abbasiyah.77 Digelari Abu Hanifah

yang artinya suci dan lurus karena sejak kecil sudah sungguh-

sungguh dalam beribadah, berakhlak mulia, serta menjauhi

perbuatari dosa dan keji.

Perjalanan hidup Imam Ahmad Ibn

Hanbal yang penuh dengan derita dan luka tak menggentarkan

dia untuk mencari ilmu dan membuat karya. Ahmad Ibn

Hanbal meninggal pada hari Jumat pagi tanggal 12 Rabiul

Awal tahun 241 H/855 M dalam usia 77 tahun. Dimakamkan di

pemakaman Bab Hatb di kota Baghdad.101

2. Tokoh-tokoh dalam Mazhab Hanbali

Para pendukung Mazhab Hanbali, sebagaimana mazhab

lain tidak lepas pula dari tiga faktor yaitu faktor murid, politik,

dan karya imam. Faktor politis dapat dilihat dari berubahnya